Contoh kete-
ladan Muhammad Saw yang kemudian diikuti oleh para al-Khulafa
al-Rasidun, menjadikan sebuah pelajaran agung untuk diikuti oleh se-
luruh kaum Muslim terutama para pemimpin tentang bagaimana se-
harusnya seorang Muslim memimpin.
2. Pandangan Al-Mawardi tentang Kewajiban Kepala Negara

Nama lengkap ilmuwan ini adalah Abu Hasan Ali bin Habib
al-Mawardi al-Bashri, yang hidup antara tahun 364-450 H/975-1059
M. dia merupakan seorang pemikir Islam terkenal, tokoh terkemuka
mazhab Syafi‟i, dan pejabat tinggi yang besar pengaruhnya dalam pe-
merintahan Abbasiyah, dia mendapat kedudukan terhormat pada pe-
merintahan Khalifah Al-Qadir.15

Menurut al-Mawardi, pengangkatan khalifah hukumnya wajib
berdasarkan Syari‟at, dan bukan berdasarkan akal.

Pengetahuan agama dan alam merupakan si kembar
yang tak terpisahkan, keduanya saling melengkapi dan mendukung.
Selain itu, diantara guru Muslim yang paling awal adalah „Abdullah
bin sahl Rabban Al-Thabari (w. 241/855), dan Ya‟qub Al-Kindi (w.
260/873), pendiri filsafat Hellenisasi Muslim. Khalaf Abul qasim Al-
Zahrawi (w. 414/1013) merupakan ahli bedah terkenal di masanya.
Abu Bakar Muhammad Al-Razi (w. 311/932) merupakan seorang
dokter terbesar dunia di Abad Pertengahan, dia menulis buka Al-
Mujarrabât, Al-Thibb Al-Manshûrî, Al-Thibb Al-Rûhânî, dan karya pun-
caknya Al-Hâwî fi Al-Thibb, sebuah ensiklopedia tentang semua pe-
ngetahuan kedokteran pada zamannya. Abu „Ali Husain Ibn Sina (w.
428/1037) termasyhur sebagai dokter dan filosof, karyanya Al-Qânûn
fi Al-Thibb. Abul Walid Muhammad bin Rusyd (w. 595/1198) adalah
dokter, filosuf, dan hakim.

Di bawah perlindungan Islam, farmakologi dipisahkan dari ke-
dokteran dan mendapat status tersendiri sebagai suatu disiplin ilmu
dan profesi, tokohnya antara lain Jabir bin Hayyan (w. 193/808), Al-
Biruni (w.443/1051). Di bidang fisika ada Ibn Al-Haitsam (w.
431/1039), menulis Al-Manâzhir (Dunia Visual). Bidang matematika
ada „Umar Khayyam (w. 525/1130), Nashir Al-Din Al-Thusi (w.
645/1247) berhasil membuat rumusan tentang jarak yang
dinayatakan dengan angka. Muhammad bin Musa Al-Khawarizmi
(w. 236/850), ahli matematika yang memperkenalkan sistem simbol
yang menunjukkan sembilan angka, dan penemu shifr atau nol untuk
menunjukkan kosong. Serta di bidang geografi ada Muhammad Al-
Mqdisi (w. 493/1101), Abdul Latif Al-Bagdadi (w. 629/1231) dan
Ibn Bathuthah (w. 779/1377).

Sedangkan dalam ilmu-ilmu agama lahir tokoh-tokoh terkemu-
ka antara lain Ibnu Jarir Al-Thabari, Imad Al-Din Ibn Katsir (774/
1372), Jalaludin Al-Suyuthi (w. 911/1505), Al-Zamakhsyari (w. 538/

1143) di bidang al-Quran; Imam Bukhari (w. 256/869) di bidang
hadis; Abu Hanifah (w. 150/768) Al-Syafi‟i (w. 204/820) di bidang
hukum (fiqh); „Ali bin Isma‟il Al-Asy‟ari (w. 322/935) di bidang teo-
logi; Hasan Al-Bashri (109/728), Al-Junayd Al-Bagdadi (w. 298/
910), Al-Ghazali (w. 505/1111) di bidang tashawuf; Al-Kindi (w.
251/866), Al-Farabi (w. 339/950), dan Ibn Khaldun (w. 808/1406)
di bidang filsafat dan sosiologi.28

Muncul para tokoh ilmuwan baik di bidang agama maupun
umum tidak lepas dari dukungan pemerintah, dan hal ini sangat ter-
lihat jelas terutama pada masa Al-Ma‟mun yang dengan dukungannya
ilmu pengetahuan berkembang sangat pesat dan mencapai tingkat
kemajuan tertingga pada masa kejayaan Islam.